[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  21.09.2011 г.    №    2398

О внесении изменений в долгосрочную  муниципальную

целевую программу «Доступная среда» на 2011-2013 годы,

утвержденную постановлением администрации Вольского

муниципального района от  07.04.2011г. № 836

На основании ч.1 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.38 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в долгосрочную муниципальную целевую программу «Доступная среда» на 2011-2013 годы, утвержденную постановлением   администрации Вольского муниципального   района     от  7 апреля 2011 года №8 36, согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального района                                                           И.И. Пивоваров
Приложение  к постановлению

 администрации Вольского муниципального района

от 21.09.2011г. № 2398
Изменения, вносимые в долгосрочную муниципальную целевую программу

«Доступная среда» на 2011-2013 годы, утвержденную постановлением администрации Вольского муниципального района от 07.04.2011г. № 836
1. В паспорте программы:

позицию «Основание для разработки программы» дополнить словами

«постановление Правительства Российской Федерации от 17 марта 2011 года №175 «О государственной программе Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы»;

позицию «Объемы и источники обеспечения Программы» изложить в новой редакции:

«общий объем затрат на реализацию Программы составляет 3 925,0 тыс. рублей, из них:

в 2011 году – 1530,0 тыс. рублей;

в 2012 году – 1380,0 тыс. рублей;

в 2013 году – 1015,0 тыс. рублей;

в том числе:

765,0 тыс. рублей федерального бюджета (прогнозно), из них:

в 2011 году 765,0 тыс. рублей;

3160,0 тыс. рублей из местного бюджета, из них:

в 2011 году – 765,0 тыс. рублей;

в 2012 году – 1380,0 тыс. рублей;

в 2013 году – 1015,0 тыс. рублей.

2. Таблицу раздела 4 «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции:

	Источники финансирования и направления расходов
	Объем финансового обеспечения

на 2011-2013 годы
	В том числе

	2011

год
	2012

год
	2013

год

	Всего, в том числе:
	3925,0
	1530,0
	1380,0
	1015,0

	бюджет Вольского муниципального района
	3160,0
	765,0
	1380,0
	1015,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	765,0
	765,0
	-
	-

3. Таблицу «Система (перечень) программных мероприятий» изложить в новой редакции:

Руководитель аппарата                                                        О.Н. Сазанова
Система (перечень) программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

годы

	Объем финансового обеспечения, тыс.рублей
	Ответственные

за выполнение
	Ожидаемые

результаты

	всего
	2011
	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5

Местный бюджет
	6

Софинансирование федеральный бюджет (прогнозно)
	7

Местный бюджет
	8

Местный бюджет
	9
	10

	1. Обеспечение доступности учреждений образования, здравоохранения, культуры, спорта.

	1.1
	Приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, зон оказания медицинских услуг, санитарно-гигиенических помещений, прилегающих территорий
	2011-2013 годы

	Администрация Вольского муниципального района
	Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения в учреждения

	культуры
	2011-2013
	205,0
	80,0
	80,0

	45,0

	Центральная библиотека, Центральная детская библиотека

ДК п.Черкасское, Краеведческий музей

	20,0

20,0

20,0

20,0
	20,0

20,0

20,0

20,0

	45,0
	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района
	Увеличение количества зданий, дооборудованных с учетом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения

	здравоохранения
	2012-2013
	1640,0
	200,0
	200,0
	800,0
	440,0

	МУЗ Вольская ЦРБ

МУЗ Вольская детская больница

МУЗ Стоматологическая поликлиника

МУЗ Станция скорой помощи

	50,0

50,0

60,0

40,0
	50,0

50,0

60,0

40,0

	Управление здравоохранения администрации Вольского муниципального района
	Обеспечение доступности услуг, предоставляемых учреждениями здравоохранения

	образования
	2011-2013
	140,0
	60,0
	60,0
	10,0
	10,0

	Управление образования администрации Вольского муниципального района

МОУДО «Центр дополнительного образования для детей «Радуга»

г.Вольска Саратовской области»

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Вольска Саратовской области»

	20,0

20,0

20,0

	20,0

20,0

20,0

	10,0
	10,0
	Управление образования администрации ВМР
	Увеличение количества зданий, дооборудованных с учетом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения

	Всего по разделу, в том числе:

	1985,0
	340,0
	340,0
	810,0
	495,0

	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района

	205,0
	80,0
	80,0

	45,0

	Управление здравоохранения администрации Вольского муниципального района

	1640,0
	200
	200
	800,0
	440,0

	Управление образования администрации Вольского муниципального района

	140,0
	60,0
	60,0
	10,0
	10,0

	2. Обеспечение доступности образования

	2. Обеспечение доступности здравоохранения

	2.1
	Оборудование кабинета для дистанционного обучения детей- инвалидов, в том числе:

Ремонт кабинета

Приобретение мебели (МОУ СОШ №11)
	2011
	400,0

100,0
	200,0

50,0
	200,0

50,0
	-
	-
	-
	-

	Всего по разделу, в том числе:

	500,0
	250,0
	250,0
	-
	-
	-
	-

	3. Обеспечение доступности здравоохранения

	3.1
	Создание единой системы записи на прием к врачу людей с ограниченными возможностями при оказании первичной медико-санитарной помощи в муниципальных учреждениях здравоохранения
	2012-2013
	930,0
	100,0
	100,0
	400,0
	330,0
	Управление здравоохранения администрации ВМР
	Обеспечение доступности предоставления услуг в муниципальных учреждений здравоохранения для людей с ограниченными возможностями и пожилых граждан

	Всего по разделу, в том числе:

	930,0
	100,0
	100,0
	400,0
	330,0

	Управление здравоохранения администрации ВМР

	930,0
	100,0
	100,0
	400,0
	330,0

	4. Обеспечение доступности культуры и искусства

	3. Обеспечение доступности культуры и искусства

	4.1
	Создание виртуальной версии экспозиции Вольского краеведческого музея для категории людей с ограниченными возможностями
	2011-2013
	60,0
	25,0
	25,0
	5,0
	5,0
	Управление культуры и кино администрации ВМР
	Организация досуга к произведениям культуры и искусства в доступных форматах

	4.2
	Создание копий подлинных музейных экспонатов для тактильного знакомства слабовидящих и слепых посетителей музеев с предметами культуры и быта разных врем (Вольский краеведческий музей)

	100,0
	50,0
	50,0

	Всего по разделу, в том числе:

	160,0
	75,0
	75,0
	5,0
	5,0

	Управление культуры и кино администрации ВМР

	160,0
	75,0
	75,0
	5,0
	5,0

	5. Обеспечение доступности физической культуры и спорта

	5.1
	Проведение физкультурно-массовых мероприятий и соревнований среди инвалидов и иных маломобильных групп населения
	2011-2013
	100,0
	-

	50,0
	50,0
	Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации ВМР
	Подготовка и выявление спортсменов для участия в областных и всероссийских соревнованиях среди инвалидов и иных маломобильных групп населения

	Всего по разделу, в том числе:

	100,0
	-

	50,0
	50,0

	Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации ВМР

	100,0
	-

	50,0
	50,0

	6. Повышение уровня социальной интеграции граждан пожилого возраста и инвалидов

	6.1
	Проведение конкурса фотоснимков позитивного образа инвалида и пожилого человека в обществе «Мир открыт для всех»
	2012
	10,0

	10,0

	Управление культуры и кино администрации ВМР
	Формирование позитивного образа инвалидов и пожилых людей в обществе

	6.2
	Проведение конкурса детских рисунков по позитивному образу пожилых людей и инвалидов «Искорки надежды»
	2011

	-

	Управление культуры и кино администрации ВМР, управление образования администрации ВМР
	Формирование позитивного отношения к инвалидам со стороны молодежи

	6.3
	Проведение выставки-ярмарки декоративно-прикладного творчества «Радуга ремесел»
	2011-2013
	10,0

	5,0
	5,0
	Управление культуры и кино администрации ВМР
	Социальная адаптация людей с ограниченными возможностями, развитие их творческого потенциала путем прививания им навыков декоративно-прикладного творчества

	6.4
	Проведение муниципального фестиваля-конкурса самодеятельного художественного творчества пожилых людей и инвалидов «Пусти на волю музыку души»
	2013
	30,0

	30,0
	Управление культуры и кино администрации ВМР
	Стимулирование развития художественного творчества пожилых людей и инвалидов, как средства их реабилитации и социальной адаптации; развитие у людей с ограниченными возможностями творческой инициативы, конкурентных способностей и интереса к творческим профессиям.

	6.5
	Информационно-развлекательная встреча молодежи с детьми-инвалидами «Территория добра» (игры, тренинги, рефлексия и др.)
	2011-2013
	10,0
	-

	5,0
	5,0
	Сектор по делам молодежной политики администрации ВМР

ЦСПМ «Молодежь плюс»
	Воспитание у молодежи чувства толерантности к людям с ограниченными возможностями, обеспечение налаживания социальных контактов

	6.6
	Социальный патронаж детей-инвалидов и граждан пожилого возраста волонтерами
	2011-2013
	20,0
	-

	10,0
	10,0
	Сектор по делам молодежной политики администрации ВМР

ЦСПМ «Молодежь плюс»
	Воспитание у молодежи чувства толерантности и желания помогать людям с ограниченными возможностями, обеспечение налаживания социальных контактов

	6.7
	Проведение муниципального фестиваля художественного творчества с участием семей, имеющих детей инвалидов
	2011-2013
	20,0
	-

	10,0
	10,0
	Управление образования администрации ВМР
	Участие в фестивале около 100 человек ежегодно

	6.8
	Обеспечение участия детей – инвалидов в фестивалях, конкурсах, соревнованиях
	2011-2013
	20,0
	-

	10,0
	10,0
	Управление образования администрации ВМР
	Участие в муниципальном фестивале художественного творчества инвалидов

	6.9
	Организация и проведение ежегодных праздничных мероприятий в рамках Международного Дня инвалидов
	2011-2013
	100,0
	-

	50,0
	50,0
	Управление культуры и кино администрации ВМР
	Участие в ежегодных праздничных мероприятиях 500 человек ежегодно

	Всего по разделу, в том числе:

	220,0

	100,0
	120,0

	Управление культуры и кино администрации ВМР

	150,0

	65,0
	85,0

	Управление образования администрации ВМР

	40,0

	20,0
	20,0

	Сектор по делам молодежной политики администрации ВМР

	30,0

	15,0
	15,0

	7. Информационно-методическое и кадровое обеспечение

	7.1
	Проведения ежегодного семинара для специалистов, работающих с детьми с ограниченными возможностями
	2011-2013
	10,0

	5,0
	5,0
	Управление образования администрации ВМР
	Повышение уровня квалификации специалистов

	7.2
	Проведение «Круглых столов» по проблемам семей, имеющих детей с ограниченными возможностями
	2011-2013
	10,0

	5,0
	5,0
	Управление образования администрации ВМР
	Проведение не менее 2-х семинаров ежегодно

	7.3
	Выпуск буклетов по вопросам проведения реабилитационных мероприятий с детьми инвалидами на дому
	2011-2013
	10,0

	5,0
	5,0
	Управление образования администрации ВМР
	Повышение уровня информированности,

обучение реабилитационным мероприятиям на дому

	Всего по разделу, в том числе:

	30,0

	15,0
	15,0

	Управление образования администрации ВМР

	30,0

	15,0
	15,0

	Итого по Программе, в том числе:

	3925,0
	765,0
	765,0
	1380,0
	1015,0

	Управление здравоохранения администрации ВМР

	2570,0
	300,0
	300,0
	1200,0
	770,0

	Управление образования администрации ВМР

	710,0
	310,0
	310,0
	45,0
	45,0

	Сектор по делам молодежной политики администрации ВМР

	30,0

	15,0
	15,0

	Управление культуры и кино администрации ВМР

	515,0
	155,0
	155,0
	70,0
	135,0

	Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации ВМР

	100,0

	50,0
	50,0

Руководитель аппарата                                                                                                         О.Н. Сазанова